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AnotAciJA
Mokslinio straipsnio tikslas – pristatyti kuriamą teorinį modelį, kuris apibūdintų pagrindinius mokyklų tobulinimo pasitelkus skai-
tmenines technologijas elementus ir leistų atskleisti mokyklų skirtumus bei nustatyti jų geriausią praktiką ir iššūkius. Modelis pro-
jektuojamas tokių teorijų, kaip, pvz., mokyklos tobulinimo, edukacinių inovacijų, besimokančios mokyklos, pagrindu, integruojant 
naujausias skaitmeninių technologijų vaidmens edukacijoje ir mokyklos vadyboje teorijas. Modelio pagrindą sudaro šeši pagrindi-
niai elementai, apibūdinantys inovatyvią skaitmeninę mokyklą: mokyklos vizija, lyderystė, mokymo(si) procesas, besimokanti ben-
druomenė, veiklos kokybės užtikrinimas, skaitmeniniai ištekliai. Ypatingas dėmesys skiriamas skaitmeninių technologijų taikymo 
galimybėms, atsakant į klausimą, kaip jos prisideda tobulinant pedagoginę ir vadybinę praktiką. Sukurtas inovatyvios skaitmeninės 
mokyklos teorinis modelis bus tolesnio tyrimo pagrindas, leisiantis mokykloms apmąstyti, suprasti ir tobulinti savo praktikas, sie-
kiant pasitelkus skaitmenines technologijas siekti tvarių pedagoginių ir vadybinių pokyčių.
PAGRinDiniAi ŽoDŽiAi: mokykla kaip organizacija, skaitmeninės technologijos, edukacija, šiuolaikinės technologijos.

JEL KLASiFiKAciJA: i21; o33. 
Doi: https://doi.org/10.15181/rfds.v36i1.2506

Įvadas

Mokslinėje literatūroje (tang, Sampson, 2018; Sarker ir kt., 2019; Hollman ir kt., 2019) vis dažniau 
keliami klausimai, kaip išnaudoti technologijų privalumus, siekiant gerinti edukacijos kokybę ir įveikti su 
technologijomis susijusius iššūkius. Akcentuojama, kad skaitmeninės technologijos tapo svarbia mokymosi 
aplinkos dalimi ir jų integravimas į edukaciją yra būtinas, siekiant užtikrinti geresnį besimokančiųjų išsila-
vinimą (Hollman ir kt., 2019). tačiau moksliniai tyrimai dažniausia atskleidžia skaitmeninių technologijų 
taikymo mokymo(si) procese aspektus (nurhas ir kt., 2021) ir sutelkti tik ties vienu ar keliais švietimo ir 
technologijų reiškiniais (pvz., sėkmės atvejai klasėje; mokytojų ir mokinių skaitmeninė kompetencija). taigi 
tyrimo objektas dažnai atskiriamas nuo platesnio mokyklos, kaip organizacijos, konteksto (Aldahdouh ir kt., 
2020). tuo tarpu, L. ilomaki, M. Lakkala (2018) teigimu, mokyklos, kaip organizacijos, kontekstas svarbus, 
siekiant veiksmingai integruoti skaitmenines technologijas edukacijos procese. Autorių nuomone, svarbu na-
grinėti mokyklos, kaip organizacijos, procesus atskleidžiant, kaip vieni ar kiti vadybos veiksmai ir praktikos 
skatina arba atvirkščiai lėtina sėkmingą technologijų integraciją. 
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Lietuvos mokykloms kyla iššūkių: kaip pasirinkti vertingus skaitmeninius sprendimus, juos įvaldyti bei 
suderinti su ugdymo turinio reikalavimais, užtikrinti tinkamas technologines sąlygas, įgalinti mokyklos ben-
druomenę veiksmingai naudotis naujausiais technologiniais sprendimais ir pan. Šie iššūkiai lemia poreikį 
tirti Lietuvos mokyklų, kaip organizacijų, kontekstą. tad šio straipsnio tikslas: pristatyti teorinį modelį, ku-
ris apibūdintų pagrindinius mokyklų tobulinimo bei skaitmeninių technologijų integravimo elementus, leistų 
atskleisti mokyklų skirtumus bei nustatyti jų geriausią praktiką ir iššūkius. Mokyklos tobulinimas šio tyrimo 
kontekste suprantamas kaip jos darbo sąlygų keitimas, vadybinės ir pedagoginės praktikos tobulinimas, sie-
kiant mokiniams sudaryti tinkamas mokymosi sąlygas (Pont, nusche, Hopkins, 2008). Modelis projektuo-
jamas tokių teorijų, kaip, pvz., mokyklos tobulinimo (Harris, 2010; Hargreaves, 2010), edukacinių inovaci-
jų (Fullan, 2001), besimokančios mokyklos (Fullan, 2012), pagrindu, integruojant naujausias skaitmeninių 
technologijų vaidmens edukacijoje ir mokyklos vadyboje teorijas (ilomaki, 2018). Sukurtas ir moksliniu 
tyrimu pagrįstas inovatyvios skaitmeninės mokyklos modelis leistų mokykloms apmąstyti, suprasti ir tobu-
linti savo praktikas, siekiant tvarių vadybinių ir pedagoginių pokyčių pasitelkus skaitmenines technologijas.

Projektuodami modelį vadovaujamės sociokultūriniu požiūriu į mokyklą, kaip organizaciją (Packer, 
Goicoechea, 2000): mokykla yra mokytojų, mokinių ir kitų dalyvių bendradarbiavimo, socialinės veiklos 
aplinka; jų veikla formuoja ir transformuoja mokyklos kultūrą, vertybes, praktikas ir kt. Ypatingas dėmesys 
skiriamas skaitmeninėms technologijoms: kaip jos taikomos mokyklose ir kaip galėtų būti pritaikytos tobu-
linant vadybinę bei pedagoginę praktiką, ir atvirkščiai, kokios vadybinės ir pedagoginės praktikos skatina 
skaitmeninių technologiją veiksmingą integraciją į Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklas.

1 .  Mokyklos kaip organizaci jos  teor inis  kontekstas

Mokyklos, kaip vienos konservatyviausių socialinių institucijų, paskirtis tradiciškai suvokiama, kaip 
žmonijos sukauptos patirties, kultūros, tradicijų puoselėjimas bei jų perteikimas augančiai kartai socializa-
cijos procese (Želvys, 1999). norėdama ir toliau sėkmingai atlikti socializacijos funkciją, mokykla turėjo 
keistis kartu su aplinka. Sprendžiant šią problemą, Vakarų šalyse XX amžiaus aštuntajame–devintajame 
dešimtmečiuose prasidėjo nuoseklios, iš anksto suplanuotos švietimo reformos (Želvys, 1999). Lygiagrečiai 
inicijuotos mokyklų plėtotės (angl. school as organization development) (Van Velzen ir kt., 1995), moky-
klų tobulinimo programos (angl. school improvement) (Bolam, 1993; caldwell, Spinks, 1992; Stoll, Fink, 
1996). „Mokyklos plėtotės“ strategija sutelkta ties mokyklos kultūra, siekiant numatytų pokyčių. „Mokyklos 
tobulinimo“ programa siejama su ypatingu požiūriu į švietimo kaitą, t. y. mokyklos gebėjimą ją valdyti ir 
skatinti mokinius mokytis. taigi tiek „mokyklos plėtotės“, tiek „mokyklos tobulinimo“ strategijų tikslas – 
perorganizuoti mokyklas į kūrybiškai problemas sprendžiančias, atsinaujinančias mokyklas, kurios kartais 
apibūdinamos kaip „mokymosi organizacijos“ (Huber, 2004). Mokyklos tobulinimo strategijų tikslas – ge-
rinti mokinių rezultatus, kur pokyčiai bevyktų (creemers, Reezigt, 2005). 

nemažas mokyklų tobulinimo tyrimų skaičius leidžia suprasti mokyklų vadybinius veiksmus ir praktikas, 
pavyzdžiui, lyderystės ar pedagoginę praktikas, mokytojų profesinį bendradarbiavimą. Mokyklų tobulinimo 
tyrimai atskleidė, kaip buvo naudinga mokykloms pertvarkyti savo įprastas praktikas, tokias kaip mokytojų 
užduotys, veikla ir mokymosi bei lyderystės praktika, pedagoginių metodų taikymas, siekiant įveikti kaitos 
iššūkius (crook ir kt., 2010; EBPo, 2015). Šie pokyčiai paskatino naujos – „besimokančios organizacijos“ 
koncepcijos atsiradimą (Dalin, Rolf, Kleekamp, 1999; Pedler, Burgoyne, Boydell, 1991; Stoll, Fink, 1996). 

c. Handy’s (1991) pateikia tokį besimokančios organizacijos apibrėžimą: tai organizacija, kuri moko-
si pati ir skatina mokytis savo žmones. Kiti mokslininkai (Huber, 2008) mokyklos tapimą besimokančia 
organizacija traktuoja kaip jos tobulinimo rezultatą. Besimokančios organizacijos koncepcijoje mokykla 
suvokiama kaip organizacija, gebanti reflektuoti vidinę ir išorinę informaciją, paversti ją organizacijai nau-
dingomis žiniomis ir taip pritaikyti naujoms reikmėms mokymo turinį, metodus bei elgsenos normas (Simo-
naitienė, 2004). 

Remdamiesi užsienio mokslininkų atliktais tyrimais, sukūrėme modelį, kurį taikant tiriama, kiek novato-
riškai mokyklos taiko skaitmenines technologijas, kurie veiksniai mokyklos praktikoje skatina veiksmingą 



ISSN 2029-9370. Regional FoRmation and development StudieS, no. 1 (39)

7

technologijų integravimą, o kurie trukdo. Kurdami modelį pabrėžėme, kad remiamės atitinkamais ankstesnių 
tyrimų rezultatais, siekdami išvengti kritikos, jog remiamės tik iš dalies pagrįstomis empirinėmis išvadomis. 
Vis dėlto, siekdami išvengti atotrūkio tarp teorinio modelio ir įprastos praktikos šioje srityje, taikėme duo-
menimis pagrįstą metodą, kai analizuoti kasdienės mokyklų praktikos duomenys3. tokie duomenys (pagrįsti 
elementai) yra mokyklos lygmens praktikos elementai: mokyklos infrastruktūra ir ištekliai, mokinių dalyva-
vimas mokyklos lygmens veikloje ir kt. 

2 .  Skai tmeninės  mokyklos model io  teor inės  pr ie la idos 

Atlikus mokslininkų (Leithwood ir kt., 2004; Waters, Marzano, Mcnulty, 2003) metaanalizių apžval-
gą, galima teigti, kad mokykloje, kaip organizacijoje, skirtinos šešios veikos sritys: 1) mokyklos vizija; 
2) vadovavimas ir lyderystė; 3) mokytojų bendruomenė; 4) ugdymo(si) procesas ir pedagoginė praktika; 
5) mokykla, kaip besimokanti bendruomenė; 6) mokyklos ištekliai. Kiekviena sritis siejama su skaitmeninių 
technologijų integravimo klausimais, kurie galėtų padėti nustatyti sėkmingus ir / ar nesėkmingus vadybinius 
veiksnius, siekiant veiksmingai integruoti skaitmenines technologijas į mokyklos procesus (ilomaki, 2018) 
(žr. 1 pav.). Žemiau lentelėse pateikiamas modelio elementų ir atitinkamų tyrimų rezultatų tarpusavio ry-
šys, pagrindinės ankstesnių tyrimų, susijusių su mūsų modelio elementais, išvados, nuorodos ir klausimai 
empiriniam Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklų tyrimui, kurie leis atskleisti mokyklų procesus ir praktikas 
integruojant skaitmenines technologijas. 

1 pav. Skaitmeninės mokyklos modelis: mokyklos veiklos sritys,  
svarbios siekiant veiksmingai integruoti skaitmenines technologijas

Sudaryta autorių.

Pirmasis komponentas – mokyklos vizija (žr. 1 lentelę). Vizija – tai būsimas organizacijos įvaizdis ir jo 
siekimo būdai. Mokslininkai (Leithwood ir kt., 1996), analizuodami mokyklą kaip besimokančią organizaci-
ją, pabrėžia jos vizijos, misijos ir strategijos reikšmingumą, kuriant tokią organizaciją. tad vadovai turėtų ge-
bėti kūrybiškai analizuoti ir vertinti aplinką, suprasti įtakos grupių interesus, integruoti įvairių sričių žinias ir 
pasiekimus. Kad vizija taptų asmeniškai reikšminga kiekvienam darbuotojui ir motyvuotų bei kreiptų veiklą 
norima linkme, komunikacija organizacijoje turėtų būti pagrįsta asmeniniais ryšiais, nuosekli ir aiški. Be to, 
ši veikla turi būti refleksyvi, t. y. visi veiksmai apmąstyti, įvertinti, prireikus modifikuojami (Senge, 1990).

3 Prieiga internete: www.di-ma.lt.
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1 lentelė. Mokyklos vizijos komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Mokyklos vizija

Mokyklos vizija, jos 
įgyvendinimo strategija, 
prioritetiniai tikslai 

Skaitmeninių 
technologijų, kaip 
inovacijų valdymo 
mokykloje, mokyklos 
tobulinimo ir kaitos 
tyrimai (twining ir kt., 
2016)

Siekiant, kad mokykla 
nuolat tobulėtų, būtina 
bendra vizija. Skaitmeninių 
technologijų integravimo 
klausimai derinami su ben-
dra mokyklos strategija

Kokia yra mokyklos 
skaitmeninių technologijų 
strategija, kaip ji dera su ben-
dra mokyklos vizija ir strate-
gija?
Kodėl skaitmeninės tech-
nologijos būtinos įgyvendinant 
prioritetinius mokyklos tikslus?

Sutarimas dėl vizijos Mokyklos tobulinimo ir 
kaitos tyrimai (cuban 
ir kt., 2015; twining ir 
kt., 2016; Leclerc ir kt., 
2012)

Mokyklos bendruomenės 
susitarimas dėl vizijos 
įgalina į vizijos ir tikslų 
siekimą nukreiptą 
bendradarbiavimą. Mokyk-
los bendruomenės požiūris 
į inovacijas yra svarbus jų 
sėkmingo diegimo veiksnys 

Ar mokyklos bendruomenė pri-
taria skaitmeninių technologijų 
strategijai? 
Ar numatyta paskatų sistema 
tiems mokyklos bendruomenės 
nariams, kurie aktyviai tech-
nologijas taikys? 

orientavimasis į 
nuolatinį tobulėjimą

inovacijų, taikomų 
mokyklos kontekste, ty-
rimai (creemers, Reez-
igt, 2005; Leclerc ir kt., 
2017; Rogers, 2018)

Pasiryžimas nuolat mokytis 
ir tobulėti yra vienas svar-
biausių veiksnių, siekiant 
puoselėti inovacijoms palan-
kią kultūrą 

Ar vykdoma skaitmeninių 
technologijų poreikio analizė?
Kokią edukacinę ar kitą 
problemą padėtų išspręsti 
skaitmeninės technologijos? 
Ar vykdomas mokyklos 
pedagogų skaitmeninių įgūdžių 
įsivertinimas ir mokymai?

Mokyklos tobulėjimo procese ypač svarbūs mokyklos vadovo ir lyderio vaidmenys, tad antrasis, ypač 
svarbus komponentas, – vadyba ir lyderystė (žr. 2 lentelę). Vadovas valdo procesus, motyvuoja, organizuoja 
ir skatina darbuotojus tobulėti, siūlo vertybes, kuriomis siekiama sukurti ir palaikyti bendras vizijas (DuFour, 
Mattos 2013; Harris, 2002), mokytojų mokymąsi suvokia kaip nuolatinio mokyklos tobulėjimo priemonę 
(Earley, 2010). Lyderystė veikia bendradarbiavimo ir eksperimentavimo atmosferą (Wong, Li, 2011). 

2 lentelė. Vadybos ir lyderystės komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Vadyba ir lyderystė

Pasidalytoji lyderystė Mokyklos tobulinimo 
ir kaitos tyrimai (Har-
ris, 2018; Leclerc ir kt., 
2012; oEcD, 2015; 
Spillane ir kt., 2004; 
Resnick, Spillane, 
2006)

Pasidalytoji lyderystė 
leidžia mokytojams aktyviai 
įsitraukti į mokyklos kaitos 
procesus, dalytis pokyčių 
įgyvendinimo atsakomybe 

Koks mokytojų lyderių vaid-
muo skatinant skaitmeninių 
technologijų taikymą?

Mokyklos vadovo ben-
dradarbiavimas ir tin-
klaveika 

Mokyklos tobulinimo 
ir kaitos tyrimai (Har-
greaves, Fink, 2003; 
Harris, 2010)

tinklų, mokymosi 
bendruomenių kūrimas 
teikia naujų perspektyvų ir 
skatina nuolatinį tobulėjimą 

Ar mokykloje kuriama ir palai-
koma inovacijų įgyvendinimo 
kultūra, sudaromos sąlygos 
dirbti su skaitmeninėmis tech-
nologijomis?
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Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Mokyklos vadovo veikla Mokyklos tobulinimo ir 

kaitos tyrimai (DuFour, 
Mattos, 2013; Earley, 
2010; Harris, 2002; 
Rogers, 2003; Wong, 
Li, 2011)

Vadovo vaidmuo – puoselėti 
inovacijoms palankią kul-
tūrą, teikti būtiną pagalbą ir 
paramą, motyvuoti, organi-
zuoti ir skatinti mokyklos 
bendruomenės narius puo-
selėti bendradarbiavimo ir 
eksperimentavimo kultūrą  

Koks yra vadovo vaidmuo ska-
tinant inovacijas mokykloje?
Kokią kultūrą kuria vadovas?

Vadovavimas mokyklai geriausiai suprantamas kaip paskirstyta praktika, integruota į mokyklos socialinį ir 
situacinį kontekstą, tai naudinga ir mokytojams (Facer, 2012; oEcD, 2015; Spillane ir kt., 2004). tai interak-
tyvus procesas, kai ugdomi socialiniai gebėjimai, tinklų kūrimą leidžiantis palaikyti pasitikėjimas (Leclerc ir 
kt., 2012; Resnick, Spillane, 2006). iššūkis vadovui, kaip švietimo lyderiui, – reikalavimas užmegzti ryšius su 
kitais vadovais, švietimo administratoriais ir kitomis išorinėmis suinteresuotomis šalimis, tai teikia naujų pers-
pektyvų ir skatina veiksmingą bei tvarų tobulėjimą (Hargreaves, Fink, 2003; Harris, 2010).

trečiasis komponentas – mokyklos bendruomenė. t. Korhonen ir kt. (2018) pristatė novatorišką moky-
klos bendruomenės modelį, kuris apibūdina keturių elementų – mokinių mokymo(si) aplinkos, mokytojų 
profesionalumo, lyderystės ir partnerystės – kūrimą. Minėti keturi elementai yra esminiai švietimo inovacijų, 
susijusių su įvairiapusišku skaitmeninių technologijų taikymu, veiksniai. Modelis yra bendro pobūdžio, tad 
autoriai nemažai erdvės palieka interpretacijoms, kaip mokykloje turėtų būti vertinama ir tobulinama esama 
vadybinė ir pedagoginė praktika. tad savo modelyje pasirenkame elementus, kurie atskleidžia mokytojų 
bendruomenės sandarą: mokytojų mokymasis, dalijimasis patirtimi, nuolatinis profesinis tobulėjimas, mo-
kytojų bendradarbiavimas ir tinklaveika.

3 lentelė. Mokyklos bendruomenės komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Mokytojų bendruomenė

Mokytojų mokymasis, 
dalijimasis patirtimi 

Mokyklos tobulinimo 
ir kaitos tyrimai (Ful-
lan, 2001; Harris, 2002; 
Leclerc ir kt., 2012; 
Pedder, MacBeath, 
2008)

Pedagoginis bendradar-
biavimas ir dalijimasis 
skatina mokytojų profesinį 
tobulėjimą, be to, ben-
dradarbiaujant tobulinama 
pedagoginė praktika

Ar formuojasi mokytojų mo-
kymosi bendruomenės? 

nuolatinis profesinis 
tobulėjimas 

Mokyklos tobulinimo ir 
kaitos, mokyklos kon-
tekste taikomų inovacijų 
tyrimai (Bakkenes ir 
kt., 2010; Harris, 2002; 
Messmann, Mulder, 
2011; Rogers, 2003)

Mokytojų tobulinimosi 
praktika yra veiksmin-
gas mokinių mokymosi ir 
mokytojų kompetencijų 
tobulinimo būdas

Ar investuojama į mokytojų 
mokymus? Ar parengti profe-
sinio tobulinimo planai ir jais 
vadovaujamasi? Kokios pagal-
bos reikia mokytojams, kad jie 
galėtų sėkmingai taikyti skait-
menines technologijas?

Mokytojų bendradarbia-
vimas ir tinklaveika 

Mokyklos tobulinimo 
ir kaitos tyrimai (chap-
man, 2008; Scimeca ir 
kt., 2009)

tinklų kūrimas suteikia 
mokytojams galimybę 
kurti naujas žinias ir ugdytis 
gebėjimus 

Ar mokytojai bendradarbiau-
ja? Ar formuojasi „kolegų 
tinklai“? Ar mokytojai vieni 
kitiems padeda?

nuo mokyklos bendruomenės neatsiejami ir mokymo(si) procesas bei pedagoginė praktika, jų ryšys su 
skaitmeninėmis technologijomis (žr. 4 lentelę). Šis komponentas apima skaitmeninių technologijų taikymo 
ugdymo(si) procese suvokimą ir pedagoginės praktikos susiejimą su skaitmeninėmis technologijomis. Lite-
ratūros apžvalga leido skirti kelis platesnio masto tyrimus šia tema. J. Delcker’is ir D. ifenthaler’is (2021) 
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tyrė mokyklos, kaip besimokančios organizacijos, transformacijos procesą, taikant skaitmenines technolo-
gijas, ir atskleidė kilusias problemas bei iššūkius. L. Hakansson’as (2019) išsamiai aptarė mokyklos vadovo 
vaidmenį skatinant skaitmeninių technologijų taikymą mokykloje. Pagrindinė tyrėjų išvada – mokyklos va-
dovo lyderystė ir vadybos praktikos (paramos teikimas, tinkamos technologinės aplinkos kūrimas, skaitme-
ninių technologijų taikymo prioretizavimas, asmeninis pavyzdys ir pan.) statistiškai reikšmingai veikia mo-
kytojų motyvaciją ir pasiryžimą taikyti skaitmeninius sprendimus. M. Spiteri’s ir kt. (2020) aptarė mokytojų 
lyderių vaidmenį skatinant skaitmeninių technologijų taikymą mokyklose. tyrėjai nustatė, kad mokytojai 
lyderiai (autorių vadinami ir mokytojais inovatoriais) savo pavyzdžiu skatino kitus mokytojus išbandyti 
technologines naujoves ir taip kurti mokyklos, kaip organizacijos, pridėtinę vertę. R. Saljo’s (2010) sukūrė 
mokyklos, kaip organizacijos, išteklių ekologijos modelį, kurį sudaro aplinka, žinios ir įgūdžiai, priemonės 
ir žmonės. Siekdama veiksmingai taikyti skaitmenines technologijas, mokykla turi užtikrinti šių dedamųjų 
atitikimą. Kiekvienos dedamosios reikalavimai gali būti keičiami atsižvelgiant į technologijų, jų taikymo 
konteksto pokyčius (Luckin, 2010). išteklių ekologijos modelis (Luckin, 2010) taikomas siekiant nustatyti 
mokyklų inovatyvių skaitmeninių technologijų taikymo praktikos galimybes ir iššūkius.

4 lentelė. Mokymo(si) proceso ir pedagoginės praktikos komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Mokymo(si) procesas ir pedagoginė praktika

Skaitmeninių technolo-
gijų taikymo ugdymo(si) 
procese suvokimas

technologijų, kaip 
naujovių diegimo mokyk-
loje, mokymosi, kaip 
žinių kūrimo, tyrimai 
(Bereiter, 2002; Donnelly 
ir kt., 2011; Hakkarainen 
ir kt., 2001; Hong, Sul-
livan, 2009; Scardamalia, 
Bereiter, 2006)

Mokytojų technologijų tai-
kymo gebėjimas lemia tai, 
kaip jie jas taiko dirbdami 
su mokiniais. Suvokimas 
dažnai yra „pažangesnis“ už 
tikrąją praktiką

Ar vykdoma skaitmeninių 
technologijų poreikio ugdymui 
analizė? Kokią pridėtinę vertę 
jos galėtų turėti ugdymo(si) 
procesui? 

Pedagoginė praktika, 
taikant skaitmenines 
technologijas

technologijų, kaip 
naujovių diegimo mokyk-
loje, mokymosi, kaip 
žinių kūrimo, tyrimai 
(Bell, 2010; Donnelly ir 
kt., 2011; Hakkarainen ir 
kt., 2001; oEcD, 2017)

Pedagoginė praktika, taikant 
technologijas, turėtų būti 
sutelkta į sudėtingus klausimus 
ir tokias veiklas, kaip žinių 
kūrimas bei problemų sprendi-
mas, siekiant tobulinti mokinių 
bendrąsias kompetencijas

Kaip mokytojai taiko tech-
nologijas ugdymo(si) pro-
cese? Ar išnaudoja visas 
technologijų teikiamas galimy-
bes (pvz., skaitmeninio turinio 
kūrimas, duomenų analitika 
ir kt.) 

Penktasis komponentas – mokykla, kaip besimokanti organizacija (žr. 5 lentelę). E. M. L. Wong, S. c. Li 
(2021) tyrė informacinių technologijų diegimo ir pedagoginės praktikos pokyčių tarpusavio ryšį ir padarė 
išvadą, kad skaitmeninių inovacijų poveikis mokytojų atliekamoms pedagoginėms intervencijoms lemia ge-
resnius mokinių mokymosi rodiklius. Mokykloms, kaip besimokančioms organizacijoms, kurios kryptingai 
auga, puikiai suvokia tikrovę ir padėtį, veiksmingai, produktyviai ir lanksčiai planuoja, nuolat plečiasi ir to-
bulėja, būdingos tam tikros savybės (Dalin, Rolf, Kleekamp, 1999; Hallinger, 1998; Stoll, Fink, 1998). Visų 
pirma mokytojus jos traktuoja kaip profesionalus ir supranta, kad mokiniai nėra standartizuoti, o mokymo 
procesas nėra rutina. Antra, skatina mokytojus tobulėti ir investuoja į jų mokymąsi, be to, dalyvauti mokyklos 
valdyme, vadovaujantis pasidalytosios lyderystės paradigma, kuri mokyklos vadovą traktuoja kaip „lyderių 
lyderį“. trečia, remia bendradarbiavimą, kai siekiama tobulėti, ir sėkmingai funkcionuoja savo aplinkoje, 
priklauso bendruomenei, nuolat stebi savo aplinką ir siekia joje sėkmingai dirbti. Ketvirta, stengiasi pakeisti 
operacinius proceso dalykus, kurie paprastai priimami tokie, kokie yra. Žinoma, nepamiršta „smulkmenų“: 
aptaria kasdienius reikalus, priima sprendimus, bendrauja, mezga ryšius su visuomene ir stengiasi, kad ši 
veikla netrukdytų ugdymo(si) procesui.
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5 lentelė. Mokyklos, kaip besimokančios organizacijos, komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
Mokykla, kaip besimokanti organizacija

Bendra žinių praktika 
taikant technologijas

Mokymosi, kaip žinių 
kūrimo, žinių vadybos 
organizacijose tyrimai 
(Brown, Duguid, 2001; 
Scardamalia, Bereiter, 
2018)

Bendra mokymosi prak-
tika leidžia bendruomenei 
tobulėti: įprasta mokymosi 
praktika, „standartiniai“ 
mokymosi modeliai padeda 
mokytojams ir mokiniams 

Ar mokykloje parengta 
inovacijų įgyvendinimo 
tvarka? Ar suburtos inovacijos 
išbandymo / pritaikymo ko-
mandos? Kaip bus vykdoma 
rezultatų stebėsena? Kokių 
duomenų reikia, siekiant 
įvertinti rezultatą?

infrastruktūra ir kt. Duomenys apie anks-
tesnes modelio fazes, 
mokymosi aplinkos tyri-
mai (cleveland, Fisher, 
2014; Gislason, 2019)

Mokyklos infrastruktūra ino-
vacijoms įgyvendinti palanki 

Kokia yra mokyklos 
infrastruktūra? Ar ji atvira  
inovacijoms?

Mokinių įsitraukimas 
į mokyklos lygmens 
veiklas

Mokymosi, kaip žinių 
kūrimo, tyrimai; vei-
kimo tyrimo tradicija; 
duomenys apie anks-
tesnes modelio fazes 
(Katsenou ir kt., 2015; 
Scardamalia, Bereiter, 
2019)

Mokiniai yra aktyvūs 
mokyklos bendruomenės 
nariai

Mokinių vaidmuo diegiant 
inovacijas? Jų poreikių analizė

Mokytojų, mokinių ir 
kitų bendruomenės narių 
skaitmeninės  
kompetencijos

technologijų, kaip 
naujovių diegimo 
mokykloje, tyrimai 
(Hakkarainen ir kt., 
2001)

Mokytojų skaitmeninių 
kompetencijų pakanka peda-
goginei praktikai, taikant 
technologijas, atlikti; moky-
tojai veiksmingai ugdosi 
skaitmenines kompetencijas. 
Mokykloje pripažįstama 
mokinių skaitmeninė 
kompetencija, mokiniai 
taiko technologijas įvairiais 
būdais, taip pat mokykloje ir 
popamokinėje veikloje 

Ar vykdomi skaitmeninės 
kompetencijos vertinimai, 
planuojami mokymai?

Besimokančiai mokyklai svarbu tinkamai valdyti organizacijos išteklius (žr. 6 lentelę). ch. Lusthaus’as 
(1997) skiria organizacijos žmogiškuosius (pedagoginis personalas, tėvai, bendruomenės vadovai, techninis 
ir pagalbinis personalas) ir kitus pagrindinius išteklius. organizacijos žmogiškuosius išteklius sudaro visi jos 
veikloje dalyvaujantys asmenys, nepaisant atliekamų vaidmenų. Visuotinai pripažįstama, kad žmogiškieji 
ištekliai – vertingiausias kiekvienos organizacijos turtas. Jų valdymas – įvairialypė veikla, apimanti dar-
buotojų reikmių nustatymą, jų atranką ir įdarbinimą, personalo asmens bylų tvarkymą, vertinimo sistemos 
kūrimą ir profesinio tobulėjimo galimybių sudarymą (Lusthaus, 1997; Supovitz, 2002). organizacijos žmo-
giškuosius išteklius sudaro visi jos veikloje dalyvaujantys asmenys, nepaisant atliekamų vaidmenų. Visuo-
tinai pripažįstama, kad žmogiškieji ištekliai – vertingiausias kiekvienos organizacijos turtas. tai ypač tinka 
mokykloms, nes jose pagrindines funkcijas atlieka aukštos kvalifikacijos darbuotojai (Fullan, 2001). 
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6 lentelė. išteklių komponentas

Modelio komponentas Mokslinė prieiga Pagrindinės išvados Klausimai
ištekliai

techniniai ir  
technologiniai 

technologijų, kaip 
naujovių diegimo 
mokykloje, tyrimai 
(oEcD, 2017; Wong, 
Li, 2011)

Mokykla turi išteklių mo-
kymui ir mokymuisi taikant 
skaitmenines technologijas, 
jie naudojami tikslingai, 
siekiant padėti mokytojams 
ir mokiniams taikyti  
technologijas

Ar mokyklos techninių ir 
technologinių išteklių pakan-
ka? Ar yra / bus sudarytos tin-
kamos technologinės sąlygos? 

Mokymai ir pagalba technologijų, kaip 
naujovių diegimo 
mokykloje, tyrimai 
(Hakkarainen ir kt., 
2001)

Mokytojams teikiama vi-
sokeriopa pedagoginė ir 
techninė pagalbą mokyklos 
lygmeniu. Be to, jie gali 
tobulinti savo skaitmenines 
kompetencijas

Ar sukurta pagalbos sistema? 
Kokių iššūkių kyla, diegiant ir 
taikant skaitmenines 
technologijas?

Duomenų saugumas technologijų, kaip 
naujovių diegimo 
mokykloje, tyrimai 
(Vincent-Lancrin, 2021)

Skaitmeninis raštingumas.

Duomenų saugumo, konfi-
dencialumo principai

Kokių duomenų tvarkymo / 
saugumo principų mokykla 
laikosi, kokias tvarkas yra 
parengusi? Kiek bendruomenė 
su tuo susipažinusi? 

Kitus pagrindinius institucijos išteklius galima skirti į tris grupes: infrastruktūra, technika ir technologi-
ja, finansai. Jas būtina valdyti, nes siekiant tinkamai juos naudoti būtinos planavimo ir kontrolės sistemos. 
Gebėjimas valdyti išteklius ne tik užtikrina tinkamą institucijos veikimą, bet ir išgyvenimą (Fullan, 2001). 
Siekiant mokyklos veiklos veiksmingumo reikia įvairių išteklių: mokomosios medžiagos, įrangos, erdvės, 
laiko, galimybių įgyvendinti idėjas ir taikyti pažangią patirtį. Mokyklų vadovai turi užtikrinti mokyklos 
aprūpinimą būtinais ištekliais. Šiuolaikiniame kontekste svarbūs ir techniniai bei technologiniai ištekliai, 
mokymai, techninė pagalba bei duomenų saugumas. 

išvados

Atlikta analizė leido sukurti modelį, kurį taikant galima ištirti, ar mokyklos novatoriškai taiko skaitme-
nines technologijas, kurie veiksniai mokyklos praktikoje skatina veiksmingą technologijų integravimą, o 
kurie galbūt trukdo ir kt. Modelio pagrindą sudaro šeši pagrindiniai elementai, apibūdinantys inovatyvią 
skaitmeninę mokyklą: mokyklos vizija, lyderystė, mokymo(si) procesas, besimokanti bendruomenė, veiklos 
kokybės užtikrinimas, skaitmeniniai ištekliai. Šie pagrindiniai šeši komponentai sudaro kompleksinę siste-
mą, kur skaitmeninės technologijos tampa ugdymo proceso dalimi. Mokyklos bendruomenės, vadovo tobu-
lėjimas, turimų išteklių tobulinimas su mokyklos tobulinimu glaudžiai susiję. Ypatingas dėmesys skiriamas 
skaitmeninių technologijų taikymo galimybėms, atsakant į klausimą, kaip jos leidžia tobulinti pedagoginę 
ir vadybinę praktiką. Sukurtas inovatyvios skaitmeninės mokyklos teorinis modelis sudarys tolesnio tyrimo 
pagrindą, jis leis mokykloms apmąstyti, suprasti ir tobulinti savo praktikas, kad taikydamos skaitmenines 
technologijas vykdytų tvarius pedagoginius ir vadybinius pokyčius. Vadovas turi valdyti ir tobulinti savo 
organizacijos žmogiškuosius išteklius, atsižvelgdamas į mokyklos viziją ir tikslus, ugdyti ir tinkamai išnau-
doti darbuotojų gebėjimus, siejant individų ir organizacijos poreikius, įgalinti darbuotojus veikti, puoselėjant 
bendravimo ir bendradarbiavimo kultūrą.

Straipsnis parengtas vykdant projektą „Dirbtinis intelektas mokyklose: mokymosi analitikos plėtojimo 
scenarijai modernizuojant bendrąjį ugdymą Lietuvoje“ (DIMA_LT). Vykdančioji institucija: Klaipėdos uni-
versitetas. Projekto partneris – Mokyklų tobulinimo centras. Projektą finansuoja Europos Sąjunga (projekto 
Nr. S-DNR-20-4) pagal dotacijos sutartį su Lietuvos mokslo taryba (LMTLT).
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T H E  I N T E G R AT I O N  O F D I G I TA L T E C H N O L O G I E S 
I N  S C H O O L S  A S  O R G A N I S AT I O N S ,  P R O C E S S E S  A N D 
P R A C T I C E S :  A T H E O R E T I C A L M O D E L

Aleksandra Batuchina, Julija Melnikova
Klaipėda University (Lithuania)

Summary

the essence of this scientific article is to present a theoretical model to describe the main elements of 
school improvement with the help of digital technologies, and to help reveal differences between schools and 
identify their best practices and challenges. the model is designed by theories such as school improvement 
(Harris, 2010; Hargreaves, 2010), educational innovation (Fullan, 2001), learning school (Fullan, 2012), 
and integrating the latest theories about the role of digital technologies in education and school management 
(ilomaki, 2018). the purpose of the article is to present a theoretical model that describes the key elements of 
school improvement and digital integration, and helps to show differences between schools and identify their 
best practices and challenges. School improvement in the context of this study is understood as changing 
work conditions, and improving managerial and pedagogical practices, in order to enable students to learn 
better (Hopkins, Reynolds, 2001). 

the model is based on six main elements that describe an innovative digital school: school vision, lea-
dership, the teaching/learning process, the learning community, performance quality assurance, and digital 
resources. Special attention is paid to the possibilities for using digital technologies, answering the question 
how they contribute to the improvement of pedagogical and managerial practices. the theoretical model of 
the innovative digital school that is created will form the basis for further research, to help schools reflect, 
understand and improve their practices, in order to achieve sustainable pedagogical and managerial changes 
with the help of digital technologies.
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